[image: image1.png]

П Р О Т О К О Л

суженного заседания Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности _____________________________________________________________

Йошкар-Ола

от 24 мая 2014 г. № 4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл

Н.И.КУКЛИН
Присутствовали:

	Заместитель председателя Комиссии
	-
	В.Н.Карпов

	Секретарь Комиссии
	-
	В.А.Пеннер

	Члены Комиссии

	-
	И.А.Турецких
Г.Н.Шкавро
	В.П.Данилов

	Руководитель секретариата Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Куклина Н.И.
	-
	А.В.Неклюдова

В режиме видеоконференцсвязи:

	Главы (первые заместители глав) администраций муниципальных образований Республики Марий Эл
	-
	Л.Н.Безденежных,

В.Е.Геронтьев,

С.Х.Григорьев,

В А.Б.Зяблов.

В.Е.Епифанов,

Н.С.Лебедев,

А.Ф.Немчинов,

В.С.Сеюшов,

Д.Г.Шагиахметов,

	О.П.Войнов,
Л.В.Горшкова,
А.Г.Ибраев,
М.Г.Иванов,

В.И.Леухин,
С.Ю.Решетов,

И.Н.Сотов,

Л.А.Толмачева,

	Сотрудники Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл
	-
	А.А Артемьева,  А.С.Волков, М.Ф.Гилязов,
Р.Г. Зарипов,
А.Г. Михеев,
А.С. Морозов,
И.В.Чувилин,
	Е.А.Аюпов, Р.П.Варченко, А.В.Емелин,

А.В. Кривошеев,
АС.Михеев,
М.О. Чернова,
И.Ф. Юсифов

	Ответственные лица от администрации за сельские поселения, сотрудники территориальных подразделений государственного пожарного надзора, сотрудники территориальных отделов внутренних дел полиции и руководителей лесничеств;

	Ответственные работники Департамента экологической безопасности
и защиты населения Республики Марий Эл

О дополнительных мерах по повышению пожарной безопасности и снижению числа бытовых и лесных пожаров
(Карпов, Турецких, Данилов, Безденежных, Геронтьев,
Григорьев, Зяблов, Епифанов, Лебедев, Немчинов, Сеюшов, Шагиахметов, Войнов, Горшкова, Ибраев, Иванов,
Леухин, Решетов, Сотов, Толмачева, Куклин)

1. Доклады глав (первых заместителей глав) администраций муниципальных образований Республики Марий Эл принять к сведению.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России
по Республике Марий Эл (Малкин А.В.):

с 24 мая 2014 г. организовать круглосуточное дежурство руководящего состава пожарной охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками, осуществлять дополнительные дневные и ночные проверки несения караульной службы пожарной охраны, а для ведомственной и объектовой пожарной охраны - проверки состояния пожарной безопасности объектов предприятий и организаций;

в период с 24 по 25 мая 2014 г. с привлечением работников пожарной охраны, органов социальной защиты, внутренних дел организовать и провести сельские и уличные собрания с жителями населенных пунктов по повышению пожарной безопасности и снижению числа бытовых и лесных пожаров, обратить особое внимание на выполнение дополнительных требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима, установленного в период с 28 апреля по 2 июня 2014 г. постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 апреля 2014 г. № 181 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Республики
Марий Эл», организовать посещение и обследование домовладений
и прилегающих к ним территорий на предмет выполнения мер пожарной безопасности, особое внимание уделить городскому округу «Город Волжск»;
совместно с органами социальной защиты уточнить списки неблагополучных семей и социально незащищенных граждан (малоимущих, одиноких престарелых лиц и инвалидов), усилить профилактическую работу с указанной категорией граждан;

уточнить порядок использования первичных средств пожаротушения дежурными сменами;

активизировать проведение противопожарной пропаганды среди населения, используя при этом средства массовой информации, другие формы информирования населения. Совместно с РГКУ «УГПС Республики Марий Эл» (Яровиков О.В.), администрациями муниципальных образований активизировать работу по пропаганде мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, обучению действиям при пожарах, а также работу, направленную на снижение количества бытовых пожаров.
совместно с Марийским региональным отделением Союза садоводов России, Минсельхозом Республики Марий Эл (Егошин А.Я.), РГКУ «УГПС Республики Марий Эл» (Яровиков О.В.) продолжить работу по обеспечению выполнения требований пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период на территориях садоводческих (дачных) объединений, прилегающих к лесным массивам.

3. Минлесхозу Республики Марий Эл (Турецких И.А.):

совместно с Главным управлением МЧС России по Республике Марий Эл (Малкин А.В.), Департаментом экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл (Карпов В.Н.) продолжить взаимодействие со средствами массовой информации по доведению
до населения требований пожарной безопасности в пожароопасный сезон;

продолжить осуществление контроля обеспечения пожарной безопасности на территории земель лесного фонда Республики
Марий Эл, в том числе на арендованных лесных участках;

4. Департаменту экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл (Карпов В.Н.):

до 27 мая 2014 г. представить на рассмотрение Правительства Республики Марий Эл проект решения о продлении особого противопожарного режима на территории Республики Марий Эл;
совместно с администрациями муниципальных образований организовать работу по обучению мотористов мотопомп в составе добровольных пожарных формирований в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров, на базе Учебного пункта РГКУ «УГПС Республики Марий Эл».
5. Рекомендовать администрациям муниципальных образований
в Республике Марий Эл:

24 и 25 мая 2014 г. для проведения профилактической работы
и обследования домовладений и прилегающих к ним территорий
на предмет выполнения мер пожарной безопасности организовать выезды во все населенные пункты рабочих групп во главе
с ответственными лицами от администрации городских округов
и муниципальных районов. В состав рабочих групп включить глав администраций сельских поселений, сотрудников территориальных подразделений государственного пожарного надзора, территориальных отделов внутренних дел полиции;
с 24 мая 2014 г. организовать и выполнять в течение всего пожароопасного сезона:
круглосуточное уличное или подворовое посменное дежурство граждан из числа проживающего населения;

наблюдение за противопожарным состоянием на территориях соответствующих муниципальных образований;

патрулирование населенных пунктов республики, территорий городов силами населения и членов добровольных пожарных формирований;

в целях своевременного обнаружения пожаров круглосуточное дежурство граждан на территориях населенных пунктов республики, территориях городов (с учетом местных условий);

принятие дополнительных мер пожарной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации;

ведение пропаганды среди населения о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, принятых в этих целях решениях Правительства Республики Марий Эл, для чего задействовать передвижные специализированные комплексы (автоклубы), местные средства массовой информации;

доведение до населения информации о том, что в условиях особого противопожарного режима, введенного в республике постановлениями Правительства Республики Марий Эл от 24 апреля 2014 г. № 181 «Об установлении особого противопожарного режима
на территории Республики Марий Эл» и от 14 мая 2014 г. № 232
«О продлении особого противопожарного режима на территории Республики Марий Эл», при нарушении правил и требований пожарной безопасности физические и юридические лица могут быть привлечены
к административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32
и 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 18.2 Закона Республики Марий Эл
от 4 декабря 2002 г. № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл»;
администрациям городских округов «Город Йошкар-Ола» и «Город Волжск», Килемарского и Юринского муниципальных районов завершить обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;
завершить работу в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров, по уборке порубочного остатка, обеспечению прицепными емкостями для работы пожарных мотопомп;
администрациям городского округа «Город Волжск», Звениговского и Моркинского муниципальных районов организовать работы по ремонту неисправных пожарных гидрантов;
совместно с управлением госпожнадзора, управляющими компаниями организовать проверку в многоквартирных домах в противопожарном отношении чердаков, подвалов, подъездов и лестничных маршей.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на и.о. начальника Главного управления МЧС России по Республике
Марий Эл Данилова В.П.
	Первый заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл, председатель Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
	Н.И.Куклин